
LIBERO CONSORZIO 

COMUNALE DI TRAPANI

COMUNE DI 

CALATAFIMI SEGESTA 

I.P.A.S.S. 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 

Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 
E-mail: ipass.calatafimi@gmail.com PEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 109 del Reg. 

DATA  06/06/2019  

OGGETTO: conferimento incarico al revisore unico dei conti 

dott.ssa Morsellino Caterina fino al 31.12.2019. 

L’anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di Giugno in Calatafimi Segesta presso 

gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 riunito nelle persone 

seguenti: 

VIZZI GIUSEPPE  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  

BARBERA FILIPPO SEGRETARIO IPASS 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato. 

mailto:ipass.calatafimi@gmail.com
mailto:ipass.calatafimi@interfreepec.it


IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. A. n. 39/GAB del 28/05/2019 con cui è stato nominato Commissario 
Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” di Calatafimi 
Segesta il Sig. Vizzi Giuseppe e formalizzato l’insediamento con Deliberazione n. 102 del 
04.06.2019; 

Vista la nota pervenuta in data 19.02.2019, prot. n. 67, con la quale il dott. Salvatore 
Alcamo, revisore unico dei conti di questa IPAB nominato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 68 del 22.05.2015 e prorogato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 131 del 09.07.2016, ha comunicato le proprie dimissione irrevocabili dall’incarico di revisore 
dei conti con decorrenza 19.02.2019; 

Preso atto che lo Statuto vigente prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente 
provvede a nominare un Revisore dei Conti scelto tra gli iscritti al Registro dei Revisori Contabili 
che eserciterà le funzioni di controllo espressamente previste dalla Legge; 

Atteso che la figura del revisore unico dei conti è indispensabile per il controllo degli atti 
di gestione dell’IPASS nonché per le verifiche di cassa trimestrali e per tutti gli altri adempimenti 
prescritti dalla legge e che pertanto si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico 
ad un professionista abilitato, in possesso dei requisiti di legge, dotando in tal modo l’Ente 
dell’indispensabile organo di revisione economico-finanziaria; 

Considerato che la Regione Siciliana con nota dell’Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali - Servizio 7 - 
I.P.A.B. prot. n. 10403 del 22.03.2019 e con circolare n. 11 del 16.05.2019, prot. n. 25408, 
dell’Assessorato dell’Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – ragioneria generale 
della regione – Servizio 3 Vigilanza U.O. 3.2. “Vigilanza e controllo Enti, Aziende, Istituti regionali 
ed Enti del settore sanità”, in osservanza del comma 2 dell’art. 7 della L.R. n. 8/2018 richiama gli 
Enti Pubblici Regionali sottoposti al controllo o a vigilanza della Regione ad adottare il rendiconto 
generale o il bilancio d’esercizio entro il 30.06.2019; 

Ritenuto pertanto necessario, stante l’urgenza, procedere alla nomina del revisore dei 
conti dell’I.P.A.S.S. individuandolo dall’elenco dei candidati che hanno presentato apposita 
istanza a seguito dell’avviso pubblico approvato e pubblicato con deliberazione del consiglio di 
amministrazione n. 4 del 10.02.2015; 

Considerato che, oltre al dott. Salvatore Alcamo, dimissionario, risultano in elenco il dott. 
Francesco Palermo, attualmente incaricato quale esperto contabile dell’I.P.A.S.S., e la dott.ssa 
Caterina Morsellino; 

Preso atto della disponibilità manifestata dalla dott.ssa Morsellino Caterina, nata il 
10.04.1964 a Milano e residente a Calatafimi Segesta, via Buonarroti n. 13 p. 1, c.f. 
NRSCRN64D50F205V, iscritta al n. 39919 del registro dei Revisori Contabili dal 12.04.1995 ed al 
n.245 dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Trapani, sez. “A” 
Commercialisti dal 29.03.2000, per l’assunzione dell’incarico fino al 31.12.2019 per l’importo 
complessivo di € 1.200,00 comprensivo di IVA, oneri previdenziali ed ogni altro onere; 

Ritenuto che: 
- l’offerta è congrua in relazione alle funzioni da espletare; 
- l'incarico professionale è conferito per un periodo specifico, dal 06.06.2019 al 31.12.2019; 
- non rientra nelle ipotesi di esclusione previste dalle vigenti disposizioni di legge (artt. 236 e 238 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267), come confermato dalla dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà posta agli atti con riferimento all'oggetto dell'incarico; 

Visti: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 



- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 del 
5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica 
beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013 in materia di 
“Amministrazione Trasparente”; 
- Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- I decreti ministeriali 25/09/1997, 31/10/2001 e 20/05/2005 in materia di determinazione del 
compenso spettante al Revisore dei Conti degli Enti Locali; 
- Il D.L. 78/2010 convertito nella legge 30 luglio 2010; 
- La nota dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della 
famiglia e delle politiche sociali - Servizio 7 - I.P.A.B. prot. n. 10403 del 22.03.2019; 
- La circolare n. 11 del 16.05.2019, prot. n. 25408, dell’Assessorato dell’Economia - Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro – ragioneria generale della regione – Servizio 3 Vigilanza U.O. 3.2. 
“Vigilanza e controllo Enti, Aziende, Istituti regionali ed Enti del settore sanità”; 
 Ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 
 

DELIBERA 
 

1. NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono trascritte nel 
rispetto delle disposizioni di legge, la dott.ssa Morsellino Caterina, nata il 10.04.1964 a 
Milano e residente a Calatafimi Segesta, via Buonarroti n. 13 p. 1, c.f. NRSCRN64D50F205V, 
iscritta al n. 39919 del registro dei Revisori Contabili dal 12.04.1995 e al n. 245 dell’Ordine dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Trapani, sez. “A” Commercialisti dal 
29.03.2000, Revisore Unico dei Conti dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e 
Saccaro” per lo svolgimento degli adempimenti previsti dalla vigente normativa in materia dal 
06.06.2019 e fino al 31.12.2019 e comunque fino all’effettiva eventuale sostituzione della 
stessa per un periodo max. di 45 gg.; 

2. DARE ATTO che con il presente provvedimento il Revisori Unico dei Conti è autorizzato, al 
fine di garantire l'adempimento delle funzioni di cui in premessa, all’accesso agli atti ed ai 
documenti dell'ente, con diritto di partecipare alla sedute del Consiglio di Amministrazione 
riguardante l'approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto di gestione; 

3. ASSUMERE un impegno di spesa di € 1.200,00, tenuto conto delle disposizioni di cui 
all’art.241 del D. Lgs. n.267/2000, del Decreto del Ministero dell’Interno del 20/05/2005, 
dell’art.6, comma 3, della Legge n.122/2010, nonché delle modeste dimensioni e spese di 
funzionamento dell’Ente quale costo in relazione alla formalizzazione della nomina stessa 
imputando al Cap. 1.002.0015 avente ad oggetto “Compenso ai Revisori” del bilancio del 
corrente esercizio finanziario in corso di gestione provvisoria; 

4. DISPORRE la notifica del presente atto al professionista incaricato, per accettazione; 
5. COMUNICARE l’avvenuta designazione ad ogni altro ed eventuale organismo competente; 
6. DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 

4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 stante l’imminente scadenza per l’approvazione del bilancio 
d’esercizio del corrente anno. 

 

 

 

 

 

  

 

 



IL SEGRETARIO 

 

Rag. Filippo Barbera 

 IL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO 

Sig. Giuseppe Vizzi 

   

 

F.to Filippo Barbera  F.to Giuseppe Vizzi 
 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

************** 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 

 

_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 

 

opposizione o reclamo. 

 

 

Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 

 

___________________ 
 

 

 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

timbro 

 

 

Calatafimi Segesta, lì _________________                           Il Segretario dell’IPASS 

 

 

 


